Això no obstant, i malgrat la poc galdosa figura que faria el mateix Arnau en apel·lar a la Santa Seu perquè estava mort de por davant la perspectiva d’essèr tornat a la presó del bisbe de París (líns. 15-19), no deixa d’haver-hi en la situació dibuixada pels dos documents publicats a continuació una certa grandesa: la de l’home que, malgrat tot, s’encara amb la temible (també en l’Edat Mitjana) maquinària d’un procés inquisitorial, i que s’hi encara exigint que li respectin les conviccions més íntimes de la consciència, i reclamant d’essèr convençut, no pas únicament acusat.

Roma, Barcelona i París
desembre 2000-maig 2001

APÈNDIX DOCUMENTAL

Arnaldi de VILLANOVA

[INSTRUMENTUM ALTERUM APPELLATIONIS MAGISTRI
 ARNALDI DE VILLANOVA A PROCESSU PARISIENSIVM
 AD APOSTOLICAM SEDEM]

(París, BN. lat. 17534, f. 105a-106a; lat. 15033, f. 241r-242r)

[I]N nomine Domini, amen.

Anno a natuitate eiusdem millesimo trecentesimo, indictione XIII,
 in presencia mei notarii et testium infrascriptorum, vir prouidus et
 discretus magister A., dictus de Noua villa, habitator Montispessullani,
 ad Sedem Apostolicam protestatus fuit, prouocauit et appellauit et
 alia infrascripta fecit, ac appellacioni ab eo facte, prout continentur in
 alio instrumento publico scripto manu mei, notarii infrascripti, adhe-
 sit, et eam renouauit de presenti, et copia predictorum fieri uoluit et
 mandauit per manum tabellionis quibuscumque sub hac forma verbo-
 rum: [P2, f. 241r]

«Licet sim vermis et non homo et obprobrium hominum, tamen
 conscientie et testimonium insitum habeo, nec possum excutere vel
 abicere murmur eius quo frequenter obiurgor, et ideo, testibus Deo
 et conscientia mea, notifico vobis, reuerendo collegio theologorum
 Parisius, quod nuper, videlicet in die et hora qua me traxistis ad pre-
 senciam reuerendi patris Episcopi Parisiensis, «timor et tremor vene-
 runt super me et contexerunt me tenebre», stupefactum terroris, con-
 sideratis et comparatis preteritis ad ea, que tunc presencialiter
 agebantur. Recolens, enim, quod licet ego ad quamlibet uocationem
 domini Cancellarii venisse celeriter, letanter et reuerenter, ut ipse
 vel in capella Sancti Dyonisii de Passu retulit inde presente, nichilo-
 minus vos, domini, nescio quo zelo aut quibus uerbis, propter actus
 pure scolasticos adiuistis Officialem Parisiensem, qui prodicionaliter

⁴ Montispessullani D Montispessulani

¹¹ Inc text in cod. Paris. Lat. 15033, f. 241r ¹² conscientie P2 sciencie ¹³ abi-
 cere D adjicere | frequenter M frequenter ¹⁶ Parisiensis P2 Parisius ¹⁶⁻¹⁷ cf. Ps
 LIV, 6 ¹⁷ stupefactum P1 add -c- int lin ¹⁸ preteritis P1M preteris ¹⁹ enim M
 nempe | quod M quot ²¹ reuerenter P1 reueranter ²¹ retulit M retuli ²¹⁻²² nichil-
 lominus P2 nihilominus ²² aut M ac ²³ Officialem P1 Officilem

25 inde uocauit, dolose retinuit et in domo perniciosa mihi propter passibilitatem et calamitates corporis mei rusticaliter et impie carcerauit.

«Et iterum recolens quod cum in capella predicta in vestri gratia iurgalariter ad priuatum colloquium recepistis, concesseram vobis quod articulos, quos mihi fecistis legi, scripseram, non secundum intellectum quo sonabant extracti per uos ab opere meo, sed secundum intellectum quo sonabant iacentes in serie scripture. Et quia vos, domini, dicebatis esse temerarie scriptos, concessi vobis me ad reuerenciam fore paratum ad temperandum iuxta vestrum iudicium; et retinuistis vel tempus ad deliberandum super modo congruo temperandi.

35 «Tandem, vero, die prefixa ad mihi notifficandum formam temperamenti per uos excogitati et ordinati, aparuit mihi quod in ordinatione per uos dictata et scripta in quadam cedula mittebatur expresse ,temperare' et ,re-[P1, f. 105b]-uocare', cum tamen sint actus specie differentes diuersis obiectis correspondentes, ut temerarii vnum, et 40 erroneis aliis. Vidi etiam quod dictum episcopum supradictum ad promissi temperamenti publicacionem adduxeratis, cum tamen absque ipso paratus essem temerarie dicta modo rationabili temperare: considerabam quod, licet instanter peterem rationes in scriptis, quibus impugnandi quocumque modo videbantur predicti articuli, ut 45 meam conscientiam imformarem et solidarem, nec [P2, f. 224v] quicquam facerem ea fluctuante vel murmurante, noluistis michi concedere, cum tamen vobis incumbat conscientias hominum solidare ac preseruare a lapsu vel ruina.

50 «Iterum, presentibus et coassistentibus mihi domino Almarico, vicecomite Narbonensi, et domino C. de Nagoreto, milite domini regis Francie, et domino Alphino de Narma, clero eiusdem regis, et magistro Gerardo de Noua villa, cantore de Tyarno, et magistro C. de Poilaco, canonico Viuariensi, et domino Symone de Marcay, milite

26 (Predicta) in P2 add qua | vestri M vestra 27 iurgalariter P1 Lect dub P2 me singulariter D irregulariter M om | colloquium P2 collegium 30 iacentes P1 iacentem MD iacentis 32 et M vel 33 vel P2 iuxta 33-34 temperandi MD temporandi

35 Tandem P2 Tamden | notifficandum M notificandam 36 excogitati M escogitati | apparuit P1 P2 M aparuit 36-37 ordinacione M ordinaciones 37 mittebatur P2 mutabatur 39 correspondentes P1 P2 corespondentes | temerariis P1 emerariis MD (t)emerariis 40 erroneis MD erroneus 41 adduxeratis P1 MD adduceratis 44 quibus P2 add vel 44 quocumque MD quolibet 45 imformarem MD informarem 47 incumbat P2 incombatur 48 preseruare M perseverare 48 vel P2 et a

49 coassistentibus P2 assistentibus 49-54 domino... Algye P2 pluribus fidei dignis tali et tali, etc. *caet omissis* 50 Narbonensi P1 Nabonensi | Nagoreto MD Nogareto 51 et magistro Gerardo de Noua villa, cantore de Tyarno M om 59 ordinaueritis P2 ordinaueratis 60 incarcerali M incarcelari | vestre M vostre | noluissem P1 M voluissem

domini regis, audiebam a reuerendo patre domino archiepiscopo Narbonensi et a discreto viro archidiacono Algye, qui de uobis ad me vicissim intercurrebant, et refferentes hinc inde proposita et tractantes concordiam et offerentes pro me quod immediate paratus eram iter arripere ad summum Pontificem et iudicio eius stare, quod vos, domini, ordinaueritis me per episcopum supradictum retineri et incarcерari, si vestre noluissem condescendere voluntati.

55

«Percipiebam insuper ab eisdem quod ille magistrorum, qui vexillum gerebat humilitatis, videlicet cordam Angeli Dei et Signaculi Dei Saluatoris, scilicet beati Francisci, ad me submergendum ceteris acrius seuiebat, quod postmodum nichilominus experimento cogitaui, cum et ipse signanti et quidam alii mouentes capita irridendo dixissent obliuiose et callumpniōe: ,Vos sedetis super speculam, vos estis propheta': obliuiose quidem, quia recordati non sunt quod «Spiritus vbi vult spirat» et Dominus non abicit paruulos, sed sapienciam prestat eis; callumpniōe vero, quia in opusculo meo non continetur quod ego sederem vel sedeam super speculam, sed quod speculatorē Ecclesie Christi debent aduersariis interrogantibus taliter respondere.

60

«Cum omnibus igitur supradictis cognouerim probabili coniectura quod parata michi erat retencio capcionis, coram uobis, doctoribus et magistris collegii theologorum Parisius, et cunctis {P1 f. 105c} presentibus, ego magister A. dictus de Villa noua, habitator Montispessullani, cum presenti scripto protestor et protestando dico siue pronuncio quod quicquid nuper coram domino Episcopo dixi legendo cedulam ordinacionis vestre, quam dominus Cancellarius posuit in manibus meis, instans ut legerem omni dilacione postposita, non dixi nec pronunciaui legendo uel aliter, nisi concussus timore perniciose domus, in qua timebam incarcerari propter predicta.

65

«Et ideo, cum processus per uos factus et dominum Episcopum supradictum sit ipso iure irritus et inanis ac nullus, cum caruerit fundamento, nec ego iurauerim eundem seruare, pro tanto ex nunc opus

70

75

80

61 magistrorum P1 M nigrorum 63 Dei P2 *om* | Francisci P1 Francissi 65 et M etiam | signanti P1 signanti signanti | capita P2 *add* sua | mouentes capita irridendo: cf. Mt XXVII, 39 66 callumpniōe P2 calumpniōe 66-67 Vos... propheta Cf. Arnaldi de VILLANOVA, *Tractatum de tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, «ATCA», VII-VIII (1988-1989), 134/2, 20, etc.) et *Jer VI*, 17 67 propheta P1 propheta 67-68 Spiritus... spirat Io III, 8 68 Dominus non abicit paruulos cf. Mt XIX, 14 68-69 sapienciam praestat eis (parvulis) cf. *Ps XVIII*, 8 69 callumpniōe P2 calumpniōe 71 taliter P2 totaliter